Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar indícios de
aplicação incorreta dos recursos e de manipulação na gestão de fundos
de previdência complementar de funcionários de estatais e servidores
públicos, ocorridas entre 2003 e 2015, e que causaram prejuízos
vultosos aos seus participantes.

REQUERIMENTO N°  , DE 2015

(Do Sr. Marcus Vicente)

Requer que seja convocado o senhor
Fabiano Silva, para prestar esclarecimentos
acerca das denúncias de irregularidades na
contratação do seu escritório de advocacia
Mollo & Silva Advogados por Entidades
Fechadas de Previdência Complementar
ligadas a empresas estatais.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 36, II do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que, ouvido o plenário desta Comissão, seja
convocado o senhor Fabiano Silva, para prestar esclarecimentos acerca de
denúncias de irregularidades em contratos do escritório de advocacia Mollo &
Silva Advogados, com fundos de pensão.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Fabiano Silva iniciou suas atividades em prefeituras no interior
de São Paulo, sendo secretario do Ministro Sr. Ricardo Berzoini. Após, atuou
como secretario geral da FUNCEF e, posteriormente, criou o seu escritório de
advocacia Mollo & Silva Advogados, para prestar serviços para entidades
fechadas de previdência complementar vinculadas apenas as empresas
estatais.

Em meados de 2012 obteve contratos com fundos de pensão,
inclusive o POSTALIS, por intermédio do Sr. Antônio Carlos Conquista, atual
presidente do POSTALIS, cujas cifras somam mais de 10 milhões de reais.

Em vista do exposto, solicito o apoio dos ilustres pares na aprovação
deste requerimento.

Sala das Comissões, em 05 de outubro de 2015.

________________________
Marcus Vicente

Deputado Federal (PP-ES)